ДОГОВОР
между МОУ ДОД Дом детского творчества и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего клуб для дошкольников «Умка»
г.Буй                                                                                   «___»_________200__г

Муниципальное образовательное учреждение  дополнительного образования детей Дом детского творчества, именуемое в дальнейшем МОУ ДОД Дом детского творчества в лице директора ДДТ Яуровой Татьяны Николаевны, действующей на основании Устава ДДТ, с одной стороны, и родителями (законными представителями)  __________________________________________________________________

(Ф.И.О  родителей)
Именуемыми в дальнейшем «Родитель»

__________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)
с другой стороны, именуемые также по тексту Родитель, заключив настоящий договор о нижеследующем:

1. ДДТ обязуется:

 1.1. Зачислить ребенка в клуб для дошколят « Умка» на основании:

        -заявления родителей (законных представителей);

        -договора, заключенного между родителями воспитанников и ДДТ.
Необходимо соблюдение следующих условий:

      - посещение клуба согласно расписанию занятий без права питания, сна и прогулок.

 1.2.Обеспечить воспитание и обучение ребенка в пределах примерных государственных стандартов по дошкольному образованию.

1.3. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1.4. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, элементарную коррекцию имеющихся у него отклонений; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии воспитанника.
1.5. Создать благоприятные условия для пребывания ребенка с учетом пожеланий родителей при наличии условий и возможностей ДДТ.

1.6. Организовать предметно-развивающую среду в ДДТ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки) в пределах финансирования.

1.7. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1.8. Оказывать при необходимости первую медицинскую помощь.
1.9. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина; на период отпуска или временного отсутствия родителей по уважительным причинам (болезнь, командировка)-по заявлению родителей.

1.10. По запросам родителей предоставить консультативную помощь со стороны узких специалистов ДДТ (педагоги по изобразительному искусству, вокалу, хореографии,  шахматной школы).

2. Родитель обязуется:

2.1. Соблюдать Устав ДДТ и настоящий Договор.
       2.2. Соблюдать требования ДДТ, не противоречащие Уставу ДДТ и педагогической этике.

       2.3. Приводить ребенка в ДДТ в опрятном виде, чистой одежде и обуви, соответствующим гигиеническим требованиям, с учетом возрастных и индивидуальных особенностей ребенка.

2.4. Взаимодействовать с ДДТ по всем направлениям развития, воспитания и обучения ребенка.

2.5. Оказывать посильную помощь в организации воспитательно-образовательного процесса и создании предметно-развивающей среды группы.

3. ДДТ имеет право:

 3.1. Отчислить ребенка из учреждения:

       -по заявлению родителей;

       -при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДДТ;
       - за нарушение условий настоящего Договора.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.3. Расторгнуть Договор при систематическом невыполнении Родителем своих обязательств, уведомив Родителя об этом за 5 дней.

4. Родитель имеет право:

 4.1 Принимать участие в деятельности клуба и в целом ДДТ.

 4.2. Быть избранным в Совет родителей клуба.

 4.3. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг ДДТ.

4.4.Требовать выполнения Устава ДДТ и условий настоящего Договора.

4.5. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом ДДТ за 5 дней.
5. Ответственность сторон и срок действия Договора:

 5.1. Договор действует с момента подписания и может быть изменен, дополнен по соглашению сторон.

 5.2. Изменения, дополнения к Договору оформляются в виде приложения к нему.

 5.3. Стороны несут взаимную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, Обозначенных в Договоре.

5.4. Настоящий Договор действует с момента подписания и до отчисления ребенка из ДДТ.

5.5. Договор составлен в двух экземплярах: один находится в ДДТ в личном деле ребенка, Другой у Родителя.

	МОУ ДОД ДДТ:

157000

Костромская область город Буй,

Ул.Карла Маркса, д.16

Тел.4-17-81 (235)

Подписи сторон:

Директор МОУ ДОД ДДТ:_______________

                 (подпись)

Родитель:_______________

(подпись)
	РОДИТЕЛЬ:

157000

Костромская область город Буй

улица____________________

телефон.

Яурова Т.Н.

(расшифровка подписи)

__________________________

(расшифровка подписи)

РЕКВИЗИТЫ:
	                                                                                                               Директору

МОУ ДОД ДДТ

Яуровой Т.Н.

 от_____________________________________
_____________________________________

проживающей (его) по адресу_____________

____________________________________________

____________________________________________

заявление

Прошу

Дата                                                                 Подпись

	Директору

МОУ ДОД ДДТ

Яуровой Т.Н.

_______

        Подпись